
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 76 DEL  02/03/2023      

 

OGGETTO: Determina a contrarre e nomina RUP. Aggiornamento servizio di connettività: Offerta 

connettività FIRBRA FTTH 1Gbps 

Società VODAFONE ITALIA Spa   

CIG: Z283A2C379 

Offerta nostro protocollo n. 0002141/23 del 27/02/2023  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali operanti in 

materia di edilizia residenziale pubblica”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario 

n.5 del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività delle 

singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi 

delle strutture, approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato 

con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 

luglio 2011, con Deliberazione del CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 

gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 

19 del 11 ottobre 2019 e da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 

del 20/07/2022; 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario n.12 del 14/10/2020 e n. 15 del 30/10/2020, con 

le quali veniva modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale e approvato il 

nuovo organigramma; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato 

affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

 

Considerato che l’Azienda ha avviato, aderendo alla Convenzione presente su MEPA, un’attività di 

rinnovo relativamente alla sistemazione della rete fisica di connettività aziendale con la Società 

Vodafone Italia Spa; 

 

Preso atto della Convenzione Consip “RETI LOCALI 7 - Lotto n.3”, attiva dal 22/10/2021 e fino al 

21/04/2023, per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali; 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’Ordine Diretto di Acquisto in Convenzione n. 6719591 alla Società Vodafone Italia S.p.A. e la 

conclusione delle attività relative alla sistemazione della rete fisica di connettività aziendale; 

 

Considerato che allo stato attuale l’Azienda opera con una velocità massima di connessione di FTTC 

di 100 Mbps con download fino a 100 Mbps e upload fino a 20 Mbps comportando una lentezza nel 

download di documenti non più sostenibile; 

 

Ritenuto opportuno dover provvedere in merito valutando, in considerazione della conclusione dei 

sopra richiamati lavori relativi alla rete interna atti a consentire una navigazione più veloce fino a 1 

Gbps, offerte di attivazione della rete internet FIBRA FTTH. 

 

Richiamata per quanto sopra la relazione prot. n. 0002275/23 del 28/02/2023 della Responsabile 

dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione con la quale veniva appurato quanto segue: 

•  Dell’assenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Convenzioni, 

Accordo Quadro e Sistema Dinamico con oggetto il servizio in questione;  

• Della richiesta di offerta del servizio presentata all’operatore Wind Tre S.p.a. il quale, 

tramite mail datata 27/02/2023, rilevava l’impossibilità di presentare un preventivo in 

considerazione della mancanza di copertura dalla rete Open Fiber da loro utilizzata per i 

servizi FTTH presso il nostro civico; 

• Dell’offerta presente su catalogo MEPA da parte di TIM con offerta “PREMIUM 

BUSINESS FIBRA MEPA”; 

• Dell’offerta “ONE NET AZIENDA” nostro protocollo n. 0002141/23 del 27/02/2023 

presentata da parte di VODAFONE BUSINESS 

 

Considerato che con la stessa relazione la Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo di 

Gestione rilevava in Vodafone l’offerta più congrua alle attuali esigenze aziendali attraverso 

l’attivazione di una navigazione più veloce fino a 1 Gbps su rete internet FIBRA FTTH, una 

maggiore velocità in download ed upload nonché servizi aggiuntivi ed essenziali per l’operatività 

aziendale quali una classe di indirizzi IP pubblici espandibili, un servizio -Smart Backup 4G- che in 

caso di temporanea assenza del segnale del link principale, garantisce la raggiungibilità dei servizi 

pubblicati all’esterno della rete aziendale e l’accesso alle risorse aziendali da terze parti (ad esempio 

tramite VPN) garantendo così la continuità del servizio voce e dati nonché il servizio -Sempre 

Serviti- con un elevato livello di assistenza garantito. 

In ultimo la facilità di integrazione del servizio offerto da VODAFONE con l’attuale centralino in 

uso, anch’esso VODAFONE, garantirebbe la possibilità in futuro anche di optare per evoluzioni 

legate all’uso in cloud dello stesso centralino. 

 

 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

Vista l’offerta protocollo n. 002141/23 del 27/02/2023 presentata dalla Società Vodafone Italia Spa 

con scadenza 28/02/2023 che offre il servizio meglio sopra specificato al costo mensile pari ad € 99,00 

+ IVA al mese che andranno ad aggiungersi al costo mensile di telefonia fissa e rete attuale. 

L’Offerta è prevista per un periodo di n. 24 mesi per un costo totale pari ad €. 2.376,00 + IVA. 

 

Dato atto: 

- che trattandosi di servizi di importo inferiore a 139.000 euro per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 32 commi 2 e 14 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

 

art.32 c.2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

 

Preso atto: 

- che il fine che si intende perseguire è quindi quello di migliorare le attuali prestazioni dei 

servizi di connettività passando su una architettura FTTH con velocità di download fino a 1 

Gbit/s e di upload fino a 200 Mbps; 

- che l’oggetto del contratto è definito dall’ attivazione della connettività FTTH FIBRA; 

-  che il costo mensile offerto dal fornitore Vodafone Italia Spa per il servizio in oggetto è pari 

ad € 99,00 + IVA; 

- che la durata del servizio è vincolata a n. 24 mesi. 

 

Appurato  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente procedura gli 

accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 

81/2008, non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza; 

 

 

Visto  

- l’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 e smi che recita espressamente: “A decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

 

 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

Considerato  

- che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z283A2C379; 

 

Considerato  

- che il contratto, da stipulare nella forma dello scambio di lettere, anche attraverso pec (posta 

elettronica certificata), ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è 

risolutivamente condizionato al venire meno delle condizioni di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016 

e/o della regolarità contributiva accertata dal DURC; 

 

Richiamato quanto previsto all'art. 31 del Codice dei Contratti: “per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione” 

 

 

 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. e) 

della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare atto della necessità di acquisire le prestazioni in oggetto; 

3) di dare atto che è stato allo scopo acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG 

Z283A2C379;     

4) di procedere all’affidamento diretto dell’attivazione della connessione FTTH FIBRA; 

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, il servizio alla Società Vodafone Italia Spa con sede legale: Via Jervis, 13 - 10015 

Ivrea (TO) - Italia, che risulta in possesso dei requisiti tecnico professionali per l’esecuzione 

del servizio e che ha offerto lo stesso per un importo complessivo di € 99,00 oltre IVA al mese 

per la durata del vincolo (24 mesi) a partire dall’attivazione dei nuovi servizi; 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento finalizzato all’affidamento del 

servizio, ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e dell’art.1, 

comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, la Responsabile dell’Ufficio 

Programmazione e Controllo di Gestione dott.ssa Simona Laureti vista la Dichiarazione agli 

atti, sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 

39/2013, di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016 della stessa funzionaria e affidando 

allo stesso il controllo del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente  

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

affidamento, nonché del regolare svolgimento del servizio e di tutti gli adempimenti 

amministrativi conseguenti; 

3) di dare atto che: 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

- il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, 

come espressamente previsto dal comma 10 dell'art. 32 del nuovo Codice;  

- prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice 

dei contratti pubblici, si procederà alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciali richiesti nonché 

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni 

o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

- ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", sul sito internet www.atervt.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;  

4) di imputare la somma mensile di € 99,00 Iva esclusa per un costo totale massimo su 24 mesi 

pari ad €. 2.376,00 +IVA, sul conto di bilancio n. 3080104000 “Postali e telefoniche” del 

bilancio previsionale 2022 in attesa di approvazione del bilancio previsione 2023 a partire 

dall’attivazione dei servizi stessi. 

        

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

              F.to Avv. Fabrizio Urbani 

http://www.atervt.it/

